19.10.2016 года №160
        РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
        ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
        ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
        РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]Об итогах уборочных работ на территории Братского района
в 2016 году и о работе сельхозтоваропроизводителей
Братского района в 2016 году

Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Братский район» Антипиной Марии Михайловны «Об итогах уборочных работ на территории Братского района в 2016 году и о работе сельхозтоваропроизводителей Братского района в 2016 году», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Братский район» Антипиной Марии Михайловны «Об итогах уборочных работ на территории Братского района в 2016 году и о работе сельхозтоваропроизводителей Братского района в 2016 году» принять к сведению (прилагается).
2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                   В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы  Братского района
       от 19.10.2016г. №160

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИТОГАХ УБОРОЧНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ БРАТСКОГО РАЙОНА
В 2016 ГОДУ И О РАБОТЕ СЕЛЬХОЗТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ БРАТСКОГО РАЙОНА
В 2016 ГОДУ

На 1 полугодие 2016 году в реестре района и области товаропроизводителей, занимающихся сельским хозяйством – 46 хозяйств (41 хозяйство – уровень 2015г), в т.ч.: 6 организаций, 1 кооператив, 39 крестьянских (фермерских) хозяйств (34 – уровень 2015г).
Рентабельность сельскохозяйственных товаропроизводителей за 1 полугодие 2016г. составила  23%, в т.ч. в организациях 12% и КФХ – 49,5%.  Прибыли от реализации продукции  получено более 66 млн. руб. (36 млн. руб. уровень 2015г), в т.ч. по сельскохозяйственным предприятиям составила 24,4 млн. руб. (186% к уровню 2015г – 13,1 млн. руб.), КФХ – 42,5 млн. руб. (185% к уровню 2015г – 22,9 млн. руб.). Доля прибыльных сельскохозяйственных предприятий за 1 полугодие 2016г  составила 100%. (2015г – 100%).
Посевная площадь в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах  составляет 24931га (102,7% к уровню 2015г – 24268га). Посевная площадь зерновых культур в районе в 2016г – 16092га (99,9% к уровню 2015г). Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами посеяно 9465га (59%) зерновых из общей посевной площади под зерновые и зернобобовые  в районе за 2016г (10206га – 2015г). Посевная площадь зерновых культур в сельскохозяйственных организациях составила 6627га (5889га – 2015г).
Сельхозпроизводителями, состоящими в реестре района и области в 2016г, посеяно зерновых и зернобобовых культур – 15878га (98,7% от всей посевной площади под зерновые культуры в 2015г – 16095га), в т.ч. в организациях – 6473га, в КФХ – 9405га.
ИП Глава КФХ «Рипп П.Е.» СП Калтукское прекратил свою производственную деятельность, плановая посевная площадь под зерновые и зернобобовые культуры которого составляла 805га. ООО «Хозяйство «Гелиос» частично вяло на себя обязательства этого фермерского хозяйства. Значительно увеличены посевные площади зерновых у крестьянского (фермерского) хозяйства Масенко Ивана Викторовича (СП Ключи-Булакское). В 2016г они составили 543га. (31га уровень 2015года).
По оперативным данным  на 13.10.2016г валовый сбор зерна в районе – 32 тыс.т (102% к уровню 2015г) с 15853га,  при средней урожайности 20,2ц/га. В 2015г валовый сбор зерна по Братскому району 31,3 тыс. т.(19,5ц/га).
Посажен сельхозпроизводителями картофель на площади  194га (126,8% к уровню 2015г). Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами посажен картофель на площади 184га (150га – 2015г), сельхозорганизациями – 10га (3га – 2015г).
Сельхозпроизводителями, состоящими в реестре района и области в 2016г, картофель посажен на площади 159,3га (103,8% от всей посевной площади сельхозпроизводителей под картофель в 2015г – 153га), в т.ч. в КФХ – 159,3га.
В реестр сельхозпроизводителей района в 2016году вошло фермерское хозяйство Хорошевой Юлии Анатольевны с. Дубынино, посевная площадь под картофель у которой – 23га. ИП «Поташов Н.И.» увеличил в этом году посевную площадь под картофель на 5га.
Убрано картофеля 1,7 тыс. т с площади 159,3га (107ц средний сбор с 1га). В 2015г валовый сбор картофеля сельхозпроизводителями составил 2,0 тыс.т при средней урожайности 128ц/га с площади 153 га.
Овощи открытого грунта занимают у сельхозпроизводителей района 122га (105% к уровню 2015г). Посевная площадь под овощи в крестьянских (фермерских) хозяйствах -  121га (114га – 2015г), в сельхозорганизациях – 1га (2га – 2015г).
Сельхозпроизводителями, состоящими в реестре района и области в 2016г посеяно овощей на площади  111,7га (посевная площадь сельхозпроизводителей под овощи открытого грунта в 2015г – 110га), в т.ч. в КФХ – 111,7га.
Увеличилось число фермерских хозяйств, занимающихся производством овощей в районе:
- ИП «Поташов Николай Иванович» (с. Александровка) – посевная площадь под овощи открытого грунта в 2016г – 85га,
 - ИП Глава КФХ «Федулова Ольга Николаевна» (с. Александровка) – посевная площадь под овощи открытого грунта в 2016г – 20га,
- ИП Глава КФХ «Турнов Федор Анатольевич» (с. Ключи-Булак) –  посевная площадь под овощи открытого грунта в 2016г – 3га.
- ИП Глава КФХ «Ахмедов Ш.Р.» (с. Кобляково) - 2га,
- ИП Глава КФХ «Хорошева Ю.А.» (с. Дубынино) - 1,2га,
- ИП Глава КФХ «Масенко И.В.» (с. Ключи-Булак) - 0,5га,
Овощей убрано 2,2 тыс.т с площади 111,7га. средний сбор с 1 га 198ц. В 2015г валовый сбор овощей открытого грунта - 2,2тыс. т с площади 110га (204ц/га).
Посевная площадь кормовых культур составила 8508 га (7903га уровень 2015г), из них КФХ – 6746 га (6510 га в 2015г), сельхозорганизации - 1762 га (1393га – 2015г).
Посевная площадь под кормовыми культурами у сельхозпроизводителей, состоящих в реестре района и области в 2016г – 7107га (86,3% от всей посевной площади кормовых культур сельхозпроизводителей в 2015г – 8236га), в т.ч. в КФХ – 5945,8га, в организациях – 1162га.
Подсев семян многолетних трав был произведен на площади 578га. (270га в 2015г). 2015году двум сельхозпроизводителям возместили затраты по приобретению семян кормовых культур, в этом году подали документы 5 хозяйств. Сельхозпроизводителями заготовлено сена 5,5тыс. т. (4,8тыс. т – 2015г), соломы почти 2 тыс. т (0,6 тыс. т - 2015г),  силоса и сенажа почти 3 тыс. т (2,6 тыс. т – 2015г). Ожидаемая обеспеченность грубыми и сочными кормами, а также зернофуражом на период 2016-2017г у сельхозпроизводителей – не менее 30,9 ц. к. ед. на  1усл. голову.
В 2016году сельхозпроизводителями паров напахано 15,6 тыс. га (111% к 2015г – 13,9 тыс.га), в т.ч. состоящими в реестре – 15,5 тыс. га. Вспашка зяби – 2,7га  (1,6 тыс. га  - 2015г). Ведется работа по засыпке семян под посев 2017г. На 13.10.2016г засыпано более 5,3 тыс. т (103,1% от потребности – 5,1 тыс.т.)., но работа продолжается.
Поголовье крупного рогатого скота у сельхозпроизводителей на 01.07.2016г составило  3025 голов (2892 головы  уровень 2015г), в т.ч.   поголовье коров – 1060 голов. (98% к уровню 2015г – 1079г), из них в сельхозорганизациях поголовье коров 338голов (339голов - 2015г), в КФХ – 722 головы (740 голов – 2015г).
Согласно данных бухгалтерского учета за 1 полугодие 2016г поголовье коров в крестьянских (фермерских) хозяйствах 596 голов (442 головы – 2015г), в сельхозорганизациях поголовье коров 338 голов (312 голов - 2015г). В реестр района вошло фермерское хозяйство Галац В.А., поголовье дойных коров которой составляет 30 голов, Амирджанян Г.Г. – 20голов,  КФХ Никитина Л.А – 10 голов, КФХ Леонтьева – 15 голов, Барташевич О.Г. – 7 голов. У ИП Глава КФХ «Шарыпов Н.И.» поголовье коров на 01.07.16г – 28 голов.
По данным статистики снизилось поголовье свиней на 7% к уровню 2015года и составило 5924 голов (6391 голова – 2015г), в т.ч. в сельхозорганизациях поголовье свиней 1103головы (608голов - 2015г), в КФХ – 4821 голова (5783 головы – 2015г).
Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств – 944 голов (90% к уровню 2015г) в т.ч. в КФХ – 944 головы (1046 голов – 2015г). Перестал заниматься овцеводством ИП Глава КФХ «Киселев А.В.», маточное поголовье овец у которого в 2015году – 111 голов.
За 1 полугодие 2016года, согласно данных бухгалтерского отчета  произведено молока КФХ – 905т (697,2т – 2015г), сельхозорганизации – 824т (748,4т – 2015г). Согласно данных статистики за 1 полугодие 2016года  произведено молока сельхозпроизводителями 1439т (1567т – уровень 2015г), в т.ч. в КФХ 709т (813т – уровень 2015г), сельхозорганизациях – 730т (754т – уровень 2015г).
Объем производства мяса в организациях и КФХ составил -  2195т (103,3% к уровню 2015г – 2125т). В КФХ – 238т (282т – 2015г), сельхозорганизации – 1957т (1843т – 2015г). 73% (1676,5т) от произведенного объема мяса принадлежит ООО «Братская птицефабрика».
 	За 1 полугодие 2016года молока закуплено у населения  26,7 т.  (66% от уровня 2015г- 40,2т). Средняя цена закупа молока по району – 22,38 руб./литр (19,64 руб./литр – цена закупа 2015г), в т.ч. ПО «Кооператор» - 26 руб./литр., ПСПК «Гелиос» - 18 руб./литр.
Закуп мяса в убойном  весе составил – 41,2 т, что выше уровня прошлого года на 54% - 26,8т. Средняя цена закупа мяса в убойном весе по району – 259,59 руб./кг., (234,7 руб./кг – цена закупа 2015г) в т. ч. ПО «Кооператор» - 238,8 руб./кг., СПССПК «Возрождение» - 281,8 руб./кг., ПСПК «Гелиос» - 216,5 руб./кг.
За 9 месяцев 2016 год  сельхозпроизводители района получили гос. поддержки  –  66,5 млн. руб. (42,6 млн. руб. – за 9 месяцев 2015г), в т.ч. организации – 29,3 млн. руб. (в 2015г – 10,2 млн. руб.) КФХ – 37,2 млн. руб. (в  2015г – 32,4 млн. руб.)
На участие в конкурсном отборе на право получения гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в 2016г подали заявки четыре фермерских хозяйства, из которых три получило гранд в размере 1,5млн. руб.:
1. ИП глава КФХ «Конакова Л.А.» СП Кобляковское
2. ИП глава КФХ «Леонтьева Г.А.» СП Кобляковское
3. ИП глава КФХ «Барташевич О.Г.» СП Ключи-Булакское
На участие в конкурсном отборе на право получения гранта на развитие семейных животноводческих ферм в 2016г подали заявку, но конкурсный отбор не прошли:
1. ИП глава КФХ «Паниковский Е.А.» СП Ключи-Булакское
2. ИП глава КФХ «Холов Р.О.» СП Кузнецовское
В 2016 году прошли конкурсный отбор 4 инвестиционных проекта, объем финансирования которых составляет – 154,2 млн. руб., в т.ч.
Развитие скотоводства ООО «Хозяйство «Гелиос» (64,86млн. руб.),
Развитие зернового производства ООО «Рассвет» (35,3млн. руб.),
Развитие зернового производства ИП Глава КФХ «Комаров А.Т.» (35,2млн. руб.),
Развитие потребительской кооперации СППК «Возрождение» (18,81млн. руб.).
Однако, финансирование этих проектов пока не осуществляется и будет ли оно, пока не известно, хотя за 1 полугодие 2016г в рамках реализации инвестиционного проекта «Развитие скотоводства ООО «Хозяйство «Гелиос» уже была приобретена техника и сельскохозяйственное оборудование на сумму более 15млн. руб.
Наличие техники у сельхозпроизводителей на 01.10.2016г: тракторов всех видов – 227 ед. (233 ед. на 01.01.2016г), зерноуборочных комбайнов – 63 ед. (68 ед. на 01.01.2016г), грузовых автомобилей – 129 ед. (126 ед. на 01.01.2016г), посевных комплексов – 7 ед. (3 ед. на 01.01.2016г), зерносушилок – 10ед. (10 ед. на 01.01.2016г).
Как я уже отмечала в 1 полугодии 216 года ООО «Хозяйство Гелиос» приобрело технику : комбайн «Вектор» и трактор «Белорус» болеем на 6 млн.руб.
ИП Глава КФХ «Гребеножко В.В.» в 2016году приобрел новую сельскохозяйственную технику на общую сумму более 3млн. руб., в т.ч.: МТЗ-82 – 2ед. (1,200 млн. руб.), пресс подборщик Пр-150М (0,438 млн. руб.), погрузчик фронтальный (0,208 млн. руб.).
За 2016 год сельхозпроизводители района неоднократно принимали участие в ярмарках социальной направленности, в т.ч.:
26 марта 2016г на ярмарку социальной направленности «Продуктовая лавка» г. Братск выставили свою продукцию:
1. ООО «Хозяйство Гелиос» - молочную, мясную продукцию
2. ООО «Братская птицефабрика» - мясную продукцию
3.  ИП Глава КФХ «Амирджанян Г.Г.» - молочную, мясную продукцию
4. ИП Глава КФХ «Конакова Л.А.» - молочную продукцию
5. ИП Глава КФХ «Леонтьева Г.А.» - молочную продукцию
6. ИП Глава КФХ «Гарчу С.С.» - мясную продукцию
30 апреля 2016г на ярмарку социальной направленности «Молочная сказка» площадь п. Энергетик выставили свою продукцию:
1. ООО «Хозяйство Гелиос» - молочную, мясную продукцию
2. ООО «Братская птицефабрика» - мясную продукцию
3. ИП Глава КФХ «Конакова Л.А.» - молочную продукцию
4. ИП Глава КФХ «Леонтьева Г.А.» - молочную продукцию
5. ИП «Поташов Н.И.» - овощи
14 мая 2016г на ярмарку социальной направленности «Покупай Братское»     г. Братск выставили свою продукцию:
1. ООО «Хозяйство Гелиос» - молочную, мясную продукцию
2. ООО «Братская птицефабрика» - мясную продукцию
3.  ИП Глава КФХ «Амирджанян Г.Г.» - молочную, мясную продукцию
4. ИП Глава КФХ «Гарчу С.С.» - мясную продукцию
5. ИП «Поташов Н.И.» - овощи, картофель
10 сентября 2016г на ярмарку социальной направленности «100 процентов наше!» с. Александровка выставили свою продукцию:
1. ООО «Хозяйство Гелиос» - молочную, мясную продукцию
2. ООО «Братская птицефабрика» - мясную продукцию
3. ИП Глава КФХ «Паниковский Е.А.» - молочную, мясную продукцию
4. ИП Глава КФХ «Федулова О.Н.» - овощи, картофель
5. ИП «Поташов Н.И.» - овощи, картофель
В рамках реализации Концепции непрерывного агробизнес-образования, в Братском районе было организовано поздравление учащихся школ на торжественных линейках по случаю Дня знаний руководителями организаций и главами КФХ с вручением ценных подарков на общую сумму более 100 тыс. руб.